
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2020 № 166-па

О  внесении  изменений  в
муниципальную  программу
«Развитие  культуры  в  городском
округе «Город Южно-Сахалинск» на
2015-2021  годы»,  утвержденную
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
20.08.2014 № 1528-па

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
Решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  05.12.2018
№ 1342/69вн-18-5 «О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
2019 год  и  на  плановый  период  2020 и  2021 годов»  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести  в  муниципальную  программу  «Развитие  культуры  в
городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,
утвержденную постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
20.08.2014 № 1528-па (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. В  паспорте  Программы  раздел  «Объемы  и  источники
финансирования» изложить в следующей редакции:

«Объемы  и  источники
финансирования

общий объем финансирования:
11 435 178,8 тыс. рублей, из них:
- за счет средств областного бюджета –

1 203 571,3 тыс. рублей, в том числе:
2015 – 96 360,1 тыс. рублей;
2016 – 4 722,0 тыс. рублей;
2017 – 57 903,0 тыс. рублей;
2018 – 390 715,9 тыс. рублей;



2

2019 – 449 699,6 тыс. рублей;
2020 – 186 963,3 тыс. рублей;
2021 – 17 207,4 тыс. рублей.
-  за  счет  средств  бюджета  городского

округа  «Город  Южно-Сахалинск»  –
9 974 471,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 – 871 692,7 тыс. рублей;
2016 – 1 054 682,7 тыс. рублей;
2017 – 1 484 563,5 тыс. рублей;
2018 – 1 535 516,0 тыс. рублей;
2019 – 1 672 556,8 тыс. рублей;
2020 – 1 656 768,7 тыс. рублей;
2021 – 1 698 690,6 тыс. рублей.
- за счет средств федерального бюджета

– 66 492,5 тыс. рублей, в том числе:
2019 – 66 492,5 тыс. рублей.
-  приносящая  доход  деятельность  –

190 644,0 тыс. рублей.».

1.2. В  Программе  раздел  IX «Ресурсное  обеспечение  Программы»
изложить в следующей редакции:

«IX. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация основных мероприятий Программы осуществляется за счет

средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск», бюджетов иных
уровней в виде целевых субсидий, приносящей доход деятельности.

Общий  прогнозируемый  объем  финансирования  мероприятий
Программы составляет 11 435 178,8 тыс. рублей, в том числе: средства бюджета
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  –  9  974  471,0 тыс.  рублей;
средства областного бюджета – 1 203 571,3 тыс. рублей; средства федерального
бюджета  –  66  492,5 тыс.  рублей;  приносящая доход деятельность  (доход  от
оказания платных услуг учреждениями культуры) –  190 644,0 тыс. рублей, в
том числе:

I этап – 5 568 049,9 тыс. рублей, из них:
средства  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  –

4 946 454,9 тыс. рублей, в том числе:
2015 – 871 692,7 тыс. рублей;
2016 – 1 054 682,7 тыс. рублей;
2017 – 1 484 563,5 тыс. рублей;
2018 – 1 535 516,0 тыс. рублей.
- средства областного бюджета – 549 701,0 тыс. рублей, в том числе:
2015 – 96 360,1 тыс. рублей;
2016 – 4 722,0 тыс. рублей;
2017 – 57 903,0 тыс. рублей;



3

2018 – 390 715,9 тыс. рублей.
- средства приносящей доход деятельности – 71 894,0 тыс. рублей, в том

числе:
2015 – 6 247,0 тыс. рублей;
2016 – 6 247,0 тыс. рублей;
2017 – 27 700,0 тыс. рублей;
2018 – 31 700,0 тыс. рублей;
II этап – 5 867 128,9 рублей, из них:
-  средства  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  –

5 028 016,1 тыс. рублей, в том числе:
2019 – 1 672 556,8 тыс. рублей;
2020 – 1 656 768,7 тыс. рублей;
2021 – 1 698 690,6 тыс. рублей.
- средства областного бюджета – 653 870,3 тыс. рублей, в том числе:
2019 – 449 699,6 тыс. рублей;
2020 – 186 963,3 тыс. рублей;
2021 – 17 207,4 тыс. рублей.
- средства федерального бюджета – 66 492,5 тыс. рублей, в том числе:
2019 – 66 492,5 тыс. рублей;
- средства приносящей доход деятельности –  118 750,0 тыс. рублей, в

том числе:
2019 – 63 350,0 тыс. рублей;
2020 – 27 700,0 тыс. рублей;
2021 – 27 700,0 тыс. рублей.
В рамках Программы предусматривается выполнение муниципальных

заданий учреждениями, подведомственными Департаменту культуры.
Информация по  ресурсному  обеспечению  реализации  Программы  с

указанием  главных  распорядителей  бюджетных  средств,  а  также  по  годам
реализации приведена в приложении № 6 к настоящей Программе.

Информация по  ресурсному  обеспечению и  прогнозной  (справочной)
оценке расходов по источникам финансирования расходов по муниципальной
программе приведена в приложении № 7 к настоящей Программе.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие культуры
в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы»  носит
прогнозный  характер  и  утверждается  решением  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска на очередной финансовый год и плановые периоды.».

1.3. В Приложении № 1 к Программе:
1.3.1. В пункте 3.1.4 в графе 7 «значение (по годам реализации)» цифры

«5 475» заменить цифрами «14 870»;
1.3.2. В  пункте  3.1.4  графу  7  «значение  (по  годам  реализации)»

дополнить абзацами следующего содержания:
«Протяженность ограждения: 
2019 - 375 пог. м.



4

Протяженность сетей наружного освещения:
2019 - 1 км.».
1.3.3. В  пункте  3.1.5  в  графе  2  «наименование  мероприятий»  слова

«организаций» заменить словами «и оснащению учреждений»;
1.3.4. В пункте  3.1.5  графу  7  «значение  (по  годам  реализации)»

дополнить абзацами следующего содержания:
«Количество приобретенных опор освещения:
2019 - 50 ед.».
1.4. Приложения № 2, № 3, № 6, № 7 к Программе изложить в новой

редакции (приложения № 1, № 2, № 3, № 4).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск

сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  директора  Департамента  культуры  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                             С.А.Надсадин



5
Приложение № 1

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

от 17.01.2020 № 166-па
 

Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие культуры

в городском округе «Город Южно-Сахалинск»
на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением

администрации города Южно-Сахалинска
от 20.08.2014 № 1528-па

Информация по объектам капитального строительства и объектам недвижимого имущества 

№
п/п

Наименование
объекта

строительства

Сроки
строительства

Наличие
проектно-
сметной

документации

Мощность

Сметная
стоимость

(тыс.
рублей)

Источник
финансирования

Объем финансирования по годам реализации, тыс. рублей
Непосредственный
результат (краткое

 описание)Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

 Муниципальная 
программа «Развитие 
культуры в городском 
округе «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-
2021 годы»

   Всего 428 673,1 0,0 863,9 6 529,6  0,0 184 044,5 213 977,9 23 257,2

 

федеральный бюджет 66 492,5 0,0 0,0 0,0 0,0 66 492,5 0,0 0,0

областной бюджет 268 065,3 0,0 0,0 0,0 0,0 85 340,0 182 725,3 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

94 115,3 0,0 863,9 6 529,6 0,0 32 212,0 31 252,6 23 257,2

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0  0,0 0,0

1
Строительство Дома 
культуры в с. Дальнее 2019-2020 нет 732 кв.м 101479,45

Всего 114 400,7 0,0 0,0 0,0 0,0 39 440,1 74 960,6 0,0

Восполнение дефицита
учреждений культуры 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 98 901,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 340,0 64 561,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

15 499,7 0,0 0,0 0,0 0,0 5 100,1 10 399,6 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2

Строительство 
(реконструкция) 
объектов культурно-
досугового типа 

2019-2021 нет 350 мест 12904,35

Всего 11 628,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 628,6
Восполнение дефицита
учреждений культуры 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 0,0 0,0



6

№
п/п

Наименование
объекта

строительства

Сроки
строительства

Наличие
проектно-
сметной

документации

Мощность

Сметная
стоимость

(тыс.
рублей)

Источник
финансирования

Объем финансирования по годам реализации, тыс. рублей
Непосредственный
результат (краткое

 описание)Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

(Сельский Дом 
культуры с. Дальнее)

бюджет 
муниципального 
образования 

11 628,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 11 628,6

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3

Строительство 
Культурно-досугового
центра в 
планировочном 
районе Луговое

2019-2022 нет 350 мест 13628,6

Всего 13 556,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1 928,1 0,0 11 628,6

Восполнение дефицита
учреждений культуры 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

13 556,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1 928,1  0,0 11 628,6

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4

Приобретение здания 
под культурно-
досуговый центр в 
планировочном 
районе Хомутово

2019 нет
1050,0
кв.м

67393,5

Всего 60 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60 000,0 0,0 0,0

Восполнение дефицита
учреждений культуры 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0

областной бюджет 51 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51 000,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

9 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 000,0 0,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5

Строительство 
детской школы 
искусств в 
планировочном 
районе Луговое

2016-2020 есть 230 мест 36557,2

Всего 229 087,1 0,0 863,9 6 529,6 0,0 82 676,3 139 017,3 0,0

Увеличение 
контингента учащихся,
соответствие ФГТ

федеральный бюджет 66 492,5 0,0 0,0 0,0 0,0 66 492,5 0,0 0,0

областной бюджет 118 164,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118 164,3 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

44 430,3 0,0 863,9 6 529,6 0,0 16 183,8 20 853,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6

Строительство здания
для МБОУ ДОД 
«Центральная детская
музыкальная школа» 
(2, 3 очередь)

2020-2021 нет 550 мест
0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

Увеличение 
контингента учащихся,
соответствие ФГТ

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7 Строительство здания
для МБУДО "Детская 

2020-2021 нет 500 мест 0,0 Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 Увеличение 
контингента учащихся,федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7

№
п/п

Наименование
объекта

строительства

Сроки
строительства

Наличие
проектно-
сметной

документации

Мощность

Сметная
стоимость

(тыс.
рублей)

Источник
финансирования

Объем финансирования по годам реализации, тыс. рублей
Непосредственный
результат (краткое

 описание)Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

школа искусств 
«Этнос»

соответствие ФГТ

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8

Строительство 
МБУДО «Детская 
школа искусств» в 
южной части города

2020-2021 нет 550 мест 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

Увеличение 
контингента учащихся,
соответствие ФГТ

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9

Строительство 
Детской 
художественной 
школы в г. Южно-
Сахалинске

2020-2021 нет 500 мест 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

Увеличение 
контингента учащихся,
соответствие ФГТ

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10
Строительство 
Детской школы 
искусств в с. Дальнее

2020-2021 нет 300 мест 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

Увеличение 
контингента учащихся,
соответствие ФГТ

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11

Строительство 
(реконструкция) 
здания Городского 
камерного оркестра

2020-2021 нет 500 кв.м 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

Восполнение дефицита
учреждений культуры

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



8

№
п/п

Наименование
объекта

строительства

Сроки
строительства

Наличие
проектно-
сметной

документации

Мощность

Сметная
стоимость

(тыс.
рублей)

Источник
финансирования

Объем финансирования по годам реализации, тыс. рублей
Непосредственный
результат (краткое

 описание)Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

12

Строительство здания
под размещение 
Библиотеки- Центра 
досуга в с. 
Санаторное

2020-2021 нет 100 мест 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

Восполнение дефицита
учреждений культуры

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13

Строительство здания
под размещение 
Библиотеки- Центра 
досуга в с. Новая 
Деревня

2020-2021 нет 100 мест 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

Восполнение дефицита
учреждений культуры

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14

Строительство музея 
панорамы «История 
города Южно-
Сахалинска»

2021 нет 40 мест 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

Восполнение дефицита
учреждений культуры

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15

Приобретение 
коммерческой 
недвижимости в г. 
Южно-Сахалинске

2020 3572 кв.м 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

Восполнение дефицита
учреждений культуры

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

привлеченные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



9
Приложение № 2

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

от 17.01.2020 № 166-па

Приложение № 3
к муниципальной программе «Развитие культуры

в городском округе «Город Южно-Сахалинск»
на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением

администрации города Южно-Сахалинска
от 20.08.2014 № 1528-па

Прогноз 
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными организациями городского округа 

«Город Южно-Сахалинск» 

№
п/п

Наименование муниципальной услуги
(работы), показателя объема услуги

муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Значение показателя объема услуги Расходы местного бюджета на оказание муниципальной услуги (выполнение
работ), тыс. рублей

Ед. изм. 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Осуществление библиотечного, 
библиографического и информационного
обслуживания посетителей библиотеки

тыс. ед. 267,065 101028,0

2. Библиотечное, библиографическое и 
информационное обслуживание 
пользователей библиотеки

тыс. ед. 267,1 267,1 268 236,8 270 271 113215,0 130445,6 155709,6 164 837,3 196 523,5 203127,7

3. Показ концертов, концертных и иных 
зрелищных программ

ед. 70 29930,0

4. Показ концертов и концертных программ концерт 70 85 85 62 85 85 31017,9 29148,7 46229,9 41 023,8 58 218,5 60 183,8



10

№
п/п

Наименование муниципальной услуги
(работы), показателя объема услуги

муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Значение показателя объема услуги Расходы местного бюджета на оказание муниципальной услуги (выполнение
работ), тыс. рублей

Ед. изм. 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

5. Создание концертов, концертных и иных 
зрелищных программ

ед. 4 11813,0

6. Создание концертов и концертных 
программ

программа 5 4 4 4 4 5 13293,4 25748,3 24340,7 28 967,6 43 919,2 45 401,8

7. Организация досуга на территории 
городского округа

час 19166 301400,7 352641,2

8. Организация деятельности клубных 
формирований и формирований 
самодеятельного народного творчества, 
организация

ед. 107 109 109 109 107 110 107474,5 130735,5 174165,6 3 215,0 3 215,0 3 215,0

9. Организация мероприятий ед. 1260 1260 1260 1260 1260 1260 250773,7 305049,9 404169,9 627 991,1 668 321,2 687 584,0

10. Организация и проведение мероприятий 
в сфере культуры

руб. 27500

11. Организация проведения общественно 
значимых мероприятий в сфере 
образования, науки и молодежной 
политики

ед. 26 57343,6 80400,0 90199,0 87 547,0 67 638,0 67 092,0

12. Предоставление дополнительного 
образования в образовательных 
организациях дополнительного 
образования

чел. 2125 286049,0

13. Реализация общеразвивающих и 
дополнительных предпрофессиональных 
программ в области искусства

чел. 2164 2174 2190 2240 2400 2450 301541,1 327985,9 378974,1 490 376,8 537 954,4 556 484,5



11
Приложение № 3

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

 от 17.01.2020 № 166-па

Приложение № 6
к муниципальной программе «Развитие культуры

в городском округе «Город Южно-Сахалинск»
на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением

администрации города Южно-Сахалинска
от 20.08.2014 № 1528-па

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджетных средств

№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,
мероприятия 

Источ
ники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР
всего по

муниципальной
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры в городском
округе «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2021 годы»

Всего x x x x x 11 244 534,8 968 052,8 1 059 404,7 1 542 466,5 1 926 231,9 2 188 748,9 1 843 732,0 1 715 898,0

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения, МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства»

ФБ х х х х 66 492,5 66 492,5

ОБ x x x x 1 203 571,3 96 360,1 4 722,0 57 903,0 390 715,9 449 699,6 186 963,3 17 207,4

БМО x x x x 9 974 471,0 871 692,7 1 054 682,7 1 484 563,5 1 535 516,0 1 672 556,8 1 656 768,7 1 698 690,6

1.

Основное мероприятие 1. 
Сохранение и популяризация 
объектов культурного наследия 
(ОКН)

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска

БМО 913 х х х 5 719,9 500,0 419,0 4 215,1 585,8

1.1.
Популяризация и сохранение 
памятников истории и культуры 

Департамент культуры 
администрации г. Южно-

БМО 913 0113 1900100 244 500,0 500,0    

БМО 913 0113 1900120990 244 1 004,8  419,0 585,8



12

№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,
мероприятия 

Источ
ники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР
всего по

муниципальной
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

как объектов наследия 
(памятников истории и 
культуры)

Сахалинска, МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства»

БМО 902 0801 1900120990 244 4 215,1 4 215,1

2.
Основное мероприятие 2. 
Развитие библиотечного дела

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
Централизованная 
библиотечная система 
(ЦБС)

БМО 913 0801 х х 1 065 686,7 101 828,0 113 215,0 130 445,6 155 709,6 164 837,3 196 523,5 203127,7

2.1.

Осуществление библиотечного, 
библиографического и 
информационного 
обслуживания посетителей 
библиотеки

Централизованная 
библиотечная система 
(ЦБС)

БМО 913 0801 1900200 611 101 828,0 101 828,0    

БМО 913 0801 1900200590 611 963 858,7  113 215,0 130 445,6 155 709,6 164 837,3 196 523,5 203 127,7

3.
Основное мероприятие 3. 
Развитие исполнительских 
искусств

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
муниципальные 
учреждения

БМО 913 0801 х х 499 100,0 41 743,0 45 061,3 56 373,0 68 563,0 73 206,4 105 352,7 108 800,6

3.1.
Показ концертов, концертных и 
иных зрелищных программ

Всего: БМО 913 0801 х х 293 545,0 29 930,0 31 767,9 29 148,7 43 272,3 41 023,8 58 218,5 60 183,8

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0801 1900300 611 29 930,0 29 930,0    

БМО 913 0801 1900300590 611 262 865,0  31 017,9 29 148,7 43 272,3 41 023,8 58 218,5 60 183,8

БМО 913 0801 1900300590 612 750,0  750,0

3.2. Создание концертов, Департамент культуры БМО 913 0801 1900300 611 11 813,0 11 813,0    



13

№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,
мероприятия 

Источ
ники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР
всего по

муниципальной
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

концертных и иных зрелищных 
программ

администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0801 1900300590 611 181 671,0  13 293,4 25 748,3 24 340,7 28 967,6 43 919,2 45 401,8

3.3.

Организация деятельности 
клубных формирований и 
формирований самодеятельного 
народного творчества

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0801 1900300590 611 12 071,0 1 476,0 950,0 3 215,0 3 215,0 3 215,0

4.
Основное мероприятие 4. 
Развитие культурно-досугового 
обслуживания населения

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0801 х х 3 651 108,8 301 400,7 352 641,2 435 785,1 577 385,5 627 991,1 668 321,2 687 584,0

4.1.
Организация досуга на 
территории городского округа

Всего: БМО 913 х х х 3 651 108,8 301 400,7 352 641,2 435 785,1 577 385,5 627 991,1 668 321,2 687 584,0

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0801 1900400 611 208 323,9 208 323,9    

БМО 913 0801 1900400590 611 1 912 684,7  218 569,1 254 857,7 311 736,5 348 766,0 383 402,1 395 353,3

БМО 913 0801 1900400590 612 1 220,0  1 220,0

БМО 913 0801 1900400 621 93 076,8 93 076,8    

БМО 913 0801 1900400590 621 1 433 706,5  130 755,2 180 927,4 265 649,0 279 225,1 284 919,1 292 230,7

БМО 913 0801 1900400590 622 2 096,9 2 096,9

5.
Основное мероприятие 5. 
Поддержка традиционной 
народной культуры

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0804 1900500 612 58,0 58,0    

БМО 913 0804 1900500590 612 21 117,0  125,2 1 800,0 7 191,8 4 000,0 4 000,0 4 000,0

6. Основное мероприятие 6. Иные 
мероприятия в сфере культуры

Всего х х х х х 2 413 005,0 207 583,1 185 963,4 420 471,0 612 759,8 701 449,8 231 264,6 53 513,3

Департамент культуры ФБ х х х х 66 492,5 66 492,5



14

№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,
мероприятия 

Источ
ники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР
всего по

муниципальной
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

ОБ х х х х 1 157 282,9 96 360,1 4 722,0 11 614,6 390 715,9 449 699,6 186 963,3 17 207,4

БМО х х х х 1 189 229,6 111 223,0 181 241,4 408 856,4 222 043,9 185 257,7 44301,3 36 305,9

6.1.

Получение межбюджетных 
трансфертов (субсидий, 
дотаций, субвенций и др.) в 
сфере культуры городского 
округа

Всего х х х х х 42 203,5 4 863,7 5 777,7 5 167,0 5 851,8 5 945,1 7 286,7 7 311,5

 

ОБ 913 0702 1906206 612 160,3 160,3    

ОБ 913 1003 1900671901 612 4 064,3  573,4 698,1 698,2 698,2 698,2 698,2

ОБ 913 0801 1906206 612 321,0 321,0    

ОБ 913 0702 1906250 612 2 430,4 2 430,4    

ОБ 913 1003 1900670501 612 9 646,2  1 510,3 1 745,3 1 678,2 1 570,8 1 570,8 1 570,8

ОБ 913 1003 1900670601 612 5 497,0 1 653,7 1 221,7 762,4 596,4 619,0 643,8

ОБ 913 0702 1906210 612 170,0 170,0    

ОБ 913 0702 1900662100 611 290,8  290,8

ОБ 913 0703 1900662100 611 2 645,7  164,9 390,0 600,0 600,0 600,0

ОБ 913 0801 1906210 612 317,4 317,4    

ОБ 913 0801 1900662100 611 3 290,8  536,7 624,1 430,0 500,0 600,0 600,0

ОБ 913 0801 1906210 622 43,6 43,6    

ОБ 913 1003 1908101 612 195,3 195,3    

ОБ 913 1003 1900670901 612 914,1  157,1 157,0 150,0 150,0 150,0 150,0

БМО 913 1003 1900610 612 1 225,7 1 225,7    

БМО 913 1003 1900640116 612 138,6  138,6

БМО 913 1003 1900640116 313 1 473,0  917,1 555,9

БМО 913 1003 1900640102 313 3 087,7 750,5 592,4 872,4 872,4

БМО 913 1003 1900640119 313 6 582,4 992,5 1 237,3 2 176,3 2 176,3



15

№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,
мероприятия 

Источ
ники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР
всего по

муниципальной
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

6.2.

Независимая оценка качества 
оказания услуг 
муниципальными 
организациями культуры 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска

БМО 913 0113 1900620990 244 177,2 177,2

6.3.

Обеспечение комплексной 
безопасности учреждений 
культуры и дополнительного 
образования в сфере культуры и 
искусства

Всего х х х х х 81 148,1 11 574,7 10 628,7 45 630,9 9 555,5 3 758,3

БМО 913 0702 1900600590 612

БМО 913 0703 1900600590 612 2 990,3  1 632,0 1 358,3

БМО 913 0801 1900600 612 85,2 85,2    

БМО 913 0801 1900600590 612 16 855,9  243,2 12 827,7 3 785,0

ОБ 913 0801 1900663190 612 1 108,5 1 108,5

БМО 913 0801 19006S3190 612 11,2 11,2

БМО 913 0801 1900600 622 11 489,5 11 489,5    

БМО 913 0801 1900600590 622 48 607,5  10 385,5 32 803,2 3 018,8 2 400,0

6.4.

Строительство, 
благоустройство, текущий и 
капитальный ремонт зданий и 
территорий муниципальных 
учреждений культуры и 
дополнительного образования

Всего х х х х х 1 360 164,7 107 305,1 132 394,5 227 400,8 298 830,7 356 998,5 213 977,9 23 257,2

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения, МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства»,  
Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

ОБ 913 0702 1906311 612 1 303,9 1 303,9    

ОБ 913 0801 1906311 612 53 591,6 53 591,6    

ОБ 913 0801 1906311 622 8 408,4 8 408,4    

БМО 913 0702 1900600 612 21,2 21,2    

БМО 913 0702 1900600590 612 1 216,6  1 216,6

БМО 913 0703 1900600590 612 79 010,5  5 827,5 35 021,3 38 161,7

ОБ 913 0703 1900663190 612 28 439,6 28 439,6

БМО 913 0703 19006S3190 612 287,4 287,4

БМО 913 0801 1900600 612 7 215,6 7 215,6    

БМО 913 0801 1900600590 612 84 295,4  53 381,7 9 395,1 5 059,7 16 458,9



16

№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,
мероприятия 

Источ
ники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР
всего по

муниципальной
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

БМО 913 0801 19006S3190 612 1 327,1 769,2 557,9

ОБ 913 0801 1900663190 612 131 367,8 76 136,7 55 231,1

БМО 913 0801 1900600 622 29 805,3 29 805,3    

БМО 913 0801 1900600590 622 342 153,2  76 932,3 205 648,6 50 864,6 8 707,7

ОБ 913 0801 1900663190 622 213 081,5 100 383,2 112 698,3

БМО 913 0801 19006S3190 622 2 152,4 1 014,0 1 138,4

БМО 902 0702 1900620980 414  863,9  863,9

БМО 902 0703 1900620980 414 6 529,6  6 529,6

БМО 902 0801 1900620980 414 40 578,8  855,0 6 466,6 10 000,0 23 257,2

ОБ 902 0801 1900663500 414 217 065,3 34 340,0 182 725,3

БМО 902 0801 19006S3500 414 37 998,0 16 745,4 21 252,6

ФБ 902 0801 1900655050 414 66 492,5 66 492,5

БМО 902 0801 1900600 243 5 350,1 5 350,1    

в т.ч. переходящий остаток 2014
года

ОБ 902 0801 1906500 243 1 609,0 1 609,0    

6.5. Мероприятия по техническому 
перевооружению и оснащению 
учреждений культуры и 
дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства

Всего х х х х х 869 311,5 83 839,7 37 162,5 142 095,1 273 521,8 274 747,9 10 000,0 22 944,6

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

ОБ 913 0702 1906311 612 4 549,4 4 549,40    

ОБ 913 0702 1905014 612 2675,4 2675,4

ОБ 913 0801 1906311 612 12 024,4 12 024,40    

ОБ 913 0801 1906311 622 8 560,0 8 560,00    

БМО 913 0702 1900600 612 1 470,1 1 470,1    

БМО 913 0702 1900600590 612 4 492,7  4 492,7

БМО 913 0703 1900600590 612 28 756,4  4 414,4 3 233,6 21 108,4

ОБ 913 0703 190А155190 612 23 066,5 10 121,9 12 944,6

БМО 913 0703 190А155190 612 102,3 102,3



17

№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,
мероприятия 

Источ
ники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР
всего по

муниципальной
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

БМО 913 0801 1900600 612 8 542,7 8 542,7    

БМО 913 0801 1900600590 612 39 872,2 14 387,8 7 603,0 7 446,4 10 435,0

БМО 913 0801 19006S3190 612 128,6 128,6

ОБ 913 0801 1900663190 612 12 731,4 12 731,4

ОБ 913 0801 1900663110 622 179 112,9 179 112,9

БМО 913 0801 19006S3110 622 1 809,2 1 809,2

БМО 913 0801 1900600 622 46 017,7 46 017,7    

БМО 913 0801 1900600590 622 290 731,9  18 282,0 123 023,9 80 478,9 48 947,1 10 000,0 10 000,0

ОБ 913 0801 190065399F 622 2 026,6 2 026,6

ОБ 913 0801 1900663190 622 175 864,6  4 976,9 167 807,7 3 080,0

БМО 913 0801 19006S3190 622 1 776,6  50,3 1 695,2 31,1

6.6.

Подготовка, организация 
экспозиций (выставок), 
презентаций, ярмарок, 
гастролей

Всего х х х х х 25 000,0 25 000,0

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0801 1900600590 622 25 000,0 25 000,0

6.7.

Приобретение зданий, 
сооружений для учреждений 
культуры городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

Всего х х х х х 60 000,0 60 000,0

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска

ОБ 902 0801 1900663500 410 51 000,0 51 000,0

БМО 902 0801 19006S3500 410 9 000,0 9 000,0

7.

Основное мероприятие 7. 
Развитие социально-культурной 
деятельности на территории 
городского округа город Южно-
Сахалинск

Всего БМО 913 х х х 480 519,6 27 900,0 57 743,6 80 800,0 90 599,0 87 947,0 68 038,0 67 492,0



18

№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,
мероприятия 

Источ
ники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР
всего по

муниципальной
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

7.1.

Предоставление премий в сфере
культуры и искусства Решение  
Городской Думы «Об 
утверждении Положения «О 
премиях Городской Думы 
города Южно-Сахалинска в 
сфере культуры»

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0804 1900700 244 400,0 400,0    

БМО 913 0804 1900772020 350 2 400,0  400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

7.2.
Организация и проведение 
мероприятий в сфере культуры

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0702 1900700 611 900,0 900,0    

БМО 913 0702 1900700590 611 3 050,0  3 050,0

БМО 913 0703 1900700590 611 19 358,0  4 150,0 3 802,0 3 802,0 3 802,0 3 802,0

БМО 913 0801 1900700 611 11 880,4 11 880,4    

БМО 913 0801 1900700590 611 269644,2  33 537,3 50 850,0 55 005,0 48 603,9 40 993,0 40 655,0

БМО 913 0801 1900700 621 14 719,6 14 719,6    

БМО 913 0801 1900700590 621 158 167,4  20 756,3 25 400,0 31 392,0 35 141,1 22 843,0 22 635,0

8.

Основное мероприятие 8. 
Поддержка и развитие 
кадрового потенциала в сфере 
культуры, дополнительного 
образования в сфере культуры и 
искусства

Всего БМО х х х х 2 886 460,4 287 040,0 304 236,0 329 229,6 379 544,1 490 811,8 538 534,4 557 064,5

8.1.

Предоставление 
дополнительного образования в 
образовательных организациях 
дополнительного образования 

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0702 1900800 611 286 049,0 286 049,0    

БМО 913 0702 1900800590 611 301 541,1  301 541,1

БМО 913 0703 1900800590 611 2291775,7  327 985,9 378 974,1 490 376,8 537 954,4 556 484,5

8.2.
Выявление, развитие и 
поддержка одаренных детей

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0702 1900800 612 485,0 485,0    

БМО 913 0702 1900872010 612 465,0  465,0

БМО 913 0703 1900872010 612 2720  555,0 570,0 435,0 580,0 580,0

БМО 913 0801 1900872010 612 15,0  15,0

8.3. Развитие кадрового потенциала, Департамент культуры БМО 913 0702 1900800 612 416,0 416,0    



19

№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,
мероприятия 

Источ
ники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР
всего по

муниципальной
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

в том числе, целевая подготовка 
специалистов для 
муниципальных учреждений 
культуры и искусства, 
отраслевого образования

администрации г. Южно-
Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

БМО 913 0702 1900800590 612 518,1  518,1

БМО 913 0703 1900800590 612 100,0  100,0

БМО 913 0801 1900800 612 90,0 90,0    

БМО 913 0801 1900800590 612 1 917,1  1 581,4 335,7

БМО 913 0801 1900800590 622 368,4  115,4 253,0  

9.

Основное мероприятие 9. 
Предоставление услуг в сфере 
организации и проведения в 
городском округе «Город 
Южно-Сахалинск» 
праздничных мероприятий, 
оказание услуг по созданию 
благоприятной среды 
проживания и 
жизнедеятельности населения

Всего х х х х х 74 696,5 62 892,2 7 743,8 4 060,5 0,0 0,0

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска

БМО х х х х 28 408,1 16 603,8 7 743,8 4 060,5 0,0 0,0

ОБ х х х х 46 288,4 46 288,4

9.1.

Субсидия в виде добровольного 
имущественного взноса 
автономной некоммерческой 
организации, созданной в
соответствии с решением 
городской думы города Южно-
Сахалинска

Департамент культуры 
администрации г. Южно-
Сахалинска

БМО 913 0804 1900983100 633 18 969,0 7 164,7 7 743,8 4 060,5 0,0 0,0

ОБ 913 0804 1900963190 630 9 509,9 9 509,9

БМО 913 0804 19009S3190 630 96,1 96,1

9.2. Субсидия некоммерческим Департамент культуры БМО 913 0804 1900983110 630 8 866,3 8 866,3



20

№
п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,
мероприятия 

Источ
ники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР
всего по

муниципальной
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

организациям, 
осуществляющим деятельность 
по оказанию услуг по созданию 
благоприятной среды и 
жизнедеятельности
 населения

администрации г. Южно-
Сахалинска

ОБ 913 0804 1900963190 630 36 778,5 36 778,5

БМО 913 0804 19009S3190 630 476,7 476,7

10

Основное мероприятие 10. 
Организация  бухгалтерского 
учета финансовой деятельности 
Учредителя и 
подведомственных Учредителю
 муниципальных учреждений

Всего БМО х х х х 147 062,9 20 454,9 26 735,3 33 859,2 31 697,6 34 315,9

МКУ 
«Централизованная 
бухгалтерия учреждений
культуры»

БМО 913 0804 1901000590 110 137 664,6 18 806,4 24 778,4 31 932,7 29 914,4 32 232,7

БМО 913 0804 1901000590 240 9 107,3 1 627,6 1 752,3 1 917,6 1 754,9 2 054,9

БМО 913 0804 1901000590 850 291,0 20,9 204,6 8,9 28,3 28,3



21
Приложение № 4

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

 от 17.01.2020 № 166-па

Приложение № 7
к муниципальной программе «Развитие культуры

в городском округе «Город Южно-Сахалинск»
на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением

администрации города Южно-Сахалинска
от 20.08.2014 № 1528-па

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования муниципальной программы 
«Развитие культуры в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

№ п/п
Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, мероприятия
Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019        2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 
Муниципальная программа «Развитие культуры в 
городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 
2015-2021 годы»

Всего 11 435 178,8 974 299,8 1 065 651,7 1 570 166,5 1 957 931,9 2 252 098,9 1 871 432,0 1 743 598,0

федеральный бюджет 66 492,5     66 492,5  

областной бюджет 1 203 571,3 96 360,1  4 722,0 57 903,0 390 715,9 449 699,6 186 963,3 17 207,4

бюджет муниципального
образования 

9 974 471,0 871 692,7 1 054 682,7 1 484 563,5 1 535 516,0 1 672 556,8 1 656 768,7 1 698 690,6

внебюджетные фонды        

юридические лица        

приносящая доход 
деятельность

190 644,0 6 247,0 6 247,0 27 700,0 31 700,0 63 350,0 27 700,0 27 700,0

1. Основное мероприятие 1. Сохранение и 
популяризация объектов культурного наследия 

Всего 5 719,9 500,0 419,0 4 215,1 585,8

областной бюджет      



22

№ п/п
Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, мероприятия
Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019        2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(ОКН)

бюджет муниципального
образования 

5 719,9 500,0 419,0 4 215,1 585,8

1.1.
Популяризация и сохранение памятников истории 
и культуры как объектов наследия (памятников 
истории и культуры)

Всего 5 719,9 500,0 419,0 4 215,1 585,8

областной бюджет       

бюджет муниципального
образования 

5 719,9 500,0 419,0 4 215,1 585,8

2.
Основное мероприятие 2. Развитие библиотечного
дела

Всего 1 066 036,7 101 828,0 113 215,0 130 445,6 155 709,6 165 187,3 196 523,5 203 127,7

областной бюджет        

бюджет муниципального
образования 

1 065 686,7 101 828,0 113 215,0 130 445,6 155 709,6 164 837,3 196 523,5 203 127,7

приносящая доход 
деятельность 

350,0 350,0

2.1.
Осуществление библиотечного, 
библиографического и информационного 
обслуживания посетителей библиотеки

Всего 1 066 036,7 101 828,0 113 215,0 130 445,6 155 709,6 165 187,3 196 523,5 203 127,7

областной бюджет        

бюджет муниципального
образования 

1 065 686,7 101 828,0 113 215,0 130 445,6 155 709,6 164 837,3 196 523,5 203 127,7

приносящая доход 
деятельность 

350,0 350,0

3.
Основное мероприятие 3. Развитие 
исполнительских искусств

Всего 508 180,0 42 383,0 45 701,3 58 073,0 70 263,0 74 206,4 107 052,7 110 500,6

областной бюджет        

бюджет муниципального
образования 

499 100,0 41 743,0 45 061,3 56 373,3 68 563,0 73 206,4 105 352,7 108 800,6

приносящая доход 
деятельность 

9 080,0 640,0 640,0 1 700,0 1 700,0 1 000,0 1 700,0 1 700,0

3.1. Показ концертов, концертных и иных зрелищных 
программ

Всего 302 625,0 30 570,0 32 407,9 30 848,7 44 972,3 42 023,8 59 918,5 61 883,8

областной бюджет        

бюджет муниципального 293 545,0 29 930,0 31 767,9 29 148,7 43 272,3 41 023,8 58 218,5 60 183,8



23

№ п/п
Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, мероприятия
Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019        2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

образования 

приносящая доход 
деятельность

9 080,0 640,0 640,0 1 700,0 1700,0 1000,0 1700,0 1700,0

3.2.
Создание концертов, концертных и иных 
зрелищных программ

Всего 193 484,0 11 813,0 13 293,4 25 748,3 24 340,7 28 967,6 43 919,2  45 401,8

областной бюджет        

бюджет муниципального
образования 

193 484,0 11 813,0 13 293,4 25 748,3 24 340,7 28 967,6 43 919,2  45 401,8

приносящая доход 
деятельность

       

3.3.
Организация деятельности клубных 
формирований и формирований самодеятельного 
народного творчества

Всего 12 071,0 1 476,0 950,0 3 215,0 3 215,0 3 215,0

областной бюджет        

бюджет муниципального
образования 

12 071,0 1 476,0 950,0 3 215,0 3 215,0 3 215,0

приносящая доход 
деятельность

4.
Основное мероприятие 4. Развитие культурно-
досугового обслуживания населения

Всего 3 823 322,8 307 007,7 358 248,2 461 785,1 607 385,5 680 991,1 694 321,2 713 584,0

областной бюджет

бюджет муниципального
образования 

3 651 108,8 301 400,7 352 641,2 435 785,1 577 385,5 627 991,1 668 321,2 687 584,0

приносящая доход 
деятельность

172 214,0 5 607,0 5 607,0 26 000,0 30 000,0 53 000,0 26 000,0 26 000,0

4.1.
Организация досуга на территории городского 
округа

Всего 3 823 322,8 307 007,7 358 248,2 461 785,1 607 385,5 680 991,1 694 321,2 713 584,0

областной бюджет

бюджет муниципального
образования 

3 651 108,8 301 400,7 352 641,2 435 785,1 577 385,5 627 991,1 668 321,2 687 584,0

приносящая доход 
деятельность 

172 214,0 5 607,0 5 607,0 26 000,0 30 000,0 53 000,0 26 000,0 26 000,0



24

№ п/п
Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, мероприятия
Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019        2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5.
Основное мероприятие 5. Поддержка 
традиционной народной культуры

Всего 21 175,0 58,0 125,2 1 800,0 7 191,8 4 000,0 4 000,0 4 000,0

областной бюджет        

бюджет муниципального
образования 

21 175,0 58,0 125,2 1 800,0 7 191,8 4 000,0 4 000,0 4 000,0

6.
Основное мероприятие 6. Иные мероприятия в 
сфере культуры

Всего 2 413 005,0 207 583,1 185 963,4 420 471,0 612 759,8 701 449,8 231 264,6 53 513,3

федеральный бюджет 66 492,5 66 492,5

областной бюджет 1 157 282,9 96 360,1 4 722,0 11 614,6 390 715,4 449 699,6 186 963,3 17 207,4

бюджет муниципального
образования 

1 189 229,5 111 223,0 181 241,4 408 856,4 222 043,9 185 257,7 44 301,3 36 305,9

6.1.
Получение межбюджетных трансфертов 
(субсидий, дотаций, субвенций и др.) в сфере 
культуры городского округа

Всего 42 203,5 4 863,7 5 777,7 5 167,0 5 851,8 5 945,1 7 286,7 7 311,5

областной бюджет 29 696,1 3 638,0 4 722,0 4 611 ,1 4 108,8 4 115,4 4 238,0 4 262,8

бюджет муниципального
образования 

12 507,4 1 225,7 1 055,7 555,9 1 743,0 1 829,7 3 048,7 3 048,7

6.1.1.

Реализация Закона Сахалинской области «О 
наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями Сахалинской 
области по реализации дополнительных 
социальных гарантий работников, получивших 
почетное звание «Заслуженный работник 
культуры Сахалинской области»

Всего 4 545,6 481,3 573,4 698,1 698,2 698,2 698,2 698,2

областной бюджет 4545,6 481,3 573,4 698,1 698,2 698,2 698,2 698,2

бюджет муниципального
образования 

0,0       

6.1.2.

Реализация Закона Сахалинской области «О 
наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями Сахалинской 
области в сфере образования», на предоставление 
ежемесячных денежных выплат работникам, 
имеющим почетное звание «Заслуженный педагог 
Сахалинской области»

Всего 11 190,5 1 544,3 1 510,3 1 745,3 1 678,2 1 570,8 1 570,8 1 570,8

областной бюджет 11 190,5 1 544,3 1 510,3 1 745,3 1 678,2 1 570,8 1 570,8 1 570,8

бюджет муниципального
образования 

0,0       

6.1.3.
Реализация Закона Сахалинской области «О 
наделении органов местного самоуправления 

Всего 6 383,1 886,1 1 653,7 1 221,7 762,4 596,4 619,0 643,8



25

№ п/п
Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, мероприятия
Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019        2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

государственными полномочиями Сахалинской 
области в сфере образования», на предоставление 
ежемесячных денежных выплат работникам 
муниципальных образовательных учреждений, 
имеющих государственные награды РФ 

областной бюджет 6383,1 886,1 1 653,7 1 221,7 762,4 596,4 619,0 643,8

бюджет муниципального
образования 

0,00       

6.1.4.

Реализация Закона Сахалинской области «О 
дополнительной гарантии молодежи, 
проживающей и работающей в Сахалинской 
области» 

Всего 6 423,9 487,4 827,5 789,0 820,0 1 100,0 1 200,0 1 200,0

областной бюджет 6 423,9 487,4 827,5 789,0 820,0 1 100,0 1 200,0 1 200,0

бюджет муниципального
образования 

0,0       

6.1.5.

Реализация Закона Сахалинской области «О 
социальной поддержке отдельных категорий 
граждан, проживающих и работающих в сельской 
местности, рабочих поселках, поселках 
городского типа на территории Сахалинской 
области, и о наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Сахалинской области по
 оказанию социальной поддержки»

Всего 7034,4 1421 1212,8 712,9 900,5 742,4 1022,4 1022,4

областной бюджет 1109,4 195,3 157,1 157,0 150,0 150,0 150,0 150,0

бюджет муниципального
образования 

5925 1 225,7 1 055,7 555,9 750,5 592,4 872,4 872,4

6.1.6.
Возмещение расходов на оплату стоимости найма 
(поднайма), аренды жилых помещений

Всего 6 582,4 992,5 1 237,3 2 176,3 2 176,3

областной бюджет 0,0

бюджет муниципального
образования 

6 582,4 992,5 1 237,3 2 176,3 2 176,3

6.2.
Независимая оценка качества оказания услуг 
муниципальными организациями культуры 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего 177,2 177,2

областной бюджет        

бюджет муниципального
образования 

177,2 177,2

6.3. Обеспечение комплексной безопасности 
учреждений культуры и дополнительного 

Всего 81 148,1 11 574,7 10 628,7 45 630,9 9 555,5 3 758,3

областной бюджет 1 108,5   1 108,5



26

№ п/п
Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, мероприятия
Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019        2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

образования в сфере культуры и искусства

бюджет муниципального
образования 

80 039,6 11 574,7 10 628,7 45 630,9 8 447,0 3 758,3

6.4.

Строительство, благоустройство, текущий и 
капитальный ремонт зданий и территорий 
муниципальных учреждений культуры и 
дополнительного образования

Всего 1 360 164,7 107 305,1 132 394,5 227 400,8 298 830,7 356 998,5 213 977,9 23 257,2

федеральный бюджет 66 492,5 66 492,5

областной бюджет 654 867,1 64 912,9 204 959,5 202 269,4 182 725,3

бюджет муниципального
образования 

638 805,1 42 392,2 132 394,5 227 400,8 93 871,2 88 236,6 31 252,6 23 257,2

6.5.

Мероприятия по техническому перевооружению и
оснащению учреждений культуры и 
дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства

Всего 869 311,5 83 839,7 37 162,5 142 095,1 273 521,8 274 747,9 10 000,0 22 944,6

областной бюджет 420 611,2 27 809,2 7 003,5 180 539,1 192 314,8 12 944,6

бюджет муниципального
образования 

448 700,3 56 030,5 37 162,5 135 091,6 117 982,7 82 433,1 10 000,0 10 000,0

6.6.
Организация и проведение выставок, экспозиций, 
ярмарок

Всего 25 000,0 25 000,0

областной бюджет

бюджет муниципального
образования 

25 000,0 25 000,0

6.7.
Приобретение зданий, сооружений для 
учреждений культуры городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Всего 60 000,0 60 000,0

областной бюджет 51 000,0 51 000,0

бюджет муниципального
образования 

9 000,0 9 000,0

7.
Основное мероприятие 7. Развитие социально-
культурной деятельности на территории 
городского округа

Всего 480 519,6 27 900,0 57 743,6 80 800,0 90 599,0 87 947,0 68 038,0 67 492,0

областной бюджет     

бюджет муниципального
образования

480 519,6 27 900,0 57 743,6 80 800,0 90 599,0 87 947,0 68 038,0 67 492,0

7.1.
Предоставление премий в сфере культуры и 
искусства: Решение  Городской Думы «Об 

Всего 2 800,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0



27

№ п/п
Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, мероприятия
Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019        2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

утверждении Положения «О премиях Городской 
думы города Южно-Сахалинска в сфере культуры 
и искусства»

областной бюджет     

бюджет муниципального
образования 

2 800,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

7.2.
Организация и проведение мероприятий в сфере 
культуры

Всего 477 719,6 27 500,0 57 343,6 80 400,0 90 199,0 87 547,0 67 638,0 63 290,0

областной бюджет     

бюджет муниципального
образования 

477719,6 27 500,0 57 343,6 80 400,0 90 199,0 87 547,0 67 638,0 63 290,0

8.

Основное мероприятие 8. Поддержка и развитие 
кадрового потенциала в сфере культуры, 
дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства

Всего 2 895 460,0 287 040,0 304 236,0 329 229,6 379 544,1 499 811,8 538 534,4 557 064,5

областной бюджет     

бюджет муниципального
образования 

2886460,4 287 040,0 304 236,0 329 229,6 379 544,1 490 811,8 538 534,4 557 064,5

приносящая доход 
деятельность 

9 000,0 9 000,0

8.1.
Предоставление дополнительного образования в 
образовательных организациях дополнительного 
образования 

Всего 2888365,8 286 049,0 301 541,1 327 985,9 378 974,1 499376,8 537 954,4 556 484,5

областной бюджет    

бюджет муниципального
образования 

2 879 365,8 286 049,0 301 541,1 327 985,9 378 974,1 490 376,8 537 954,4 556 484,5

приносящая доход 
деятельность 

9 000,0 9 000,0

8.2.
Выявление, развитие и поддержка одаренных 
детей

Всего 3 685,0 485,0 480,0 555,0 570,0 435,0 580,0 580,0

областной бюджет     

бюджет муниципального
образования 

3 685,0 485,0 480,0 555,0 570,0 435,0 580,0 580,0

8.3. Развитие кадрового потенциала, в том числе, 
целевая подготовка специалистов для 
муниципальных учреждений культуры и 
искусства, отраслевого образования

Всего 3 409,6 506,0 2 214,9 688,7

областной бюджет    

бюджет муниципального
образования 

3 409,6 506,0 2 214,9 688,7



28

№ п/п
Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, мероприятия
Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019        2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

8.4.
Приглашение квалифицированных специалистов 
на работу в муниципальные организации культуры
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего 

областной бюджет   

бюджет муниципального
образования 

9.

Основное мероприятие 9. Предоставление услуг в 
сфере организации и проведения в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск» праздничных 
мероприятий, оказание услуг по созданию 
благоприятной среды проживания и 
жизнедеятельности населения

Всего 74 696,5 62 892,2 7 743,8 4 060,5

областной бюджет 46 288,4  46 288,4  

бюджет муниципального
образования 

28 408,1 16 603,8 7 743,8 4 060,5

9.1.

Субсидия в виде добровольного имущественного 
взноса автономной некоммерческой организации, 
созданной в соответствии с решением Городской 
Думы города Южно-Сахалинска

Всего 28 575,0 16 770,7 7 743,8 4 060,5

областной бюджет 9 509,9   9 509,9 

бюджет муниципального
образования 

19065,1 7 260,8 7 743,8 4 060,5

9.2.

Субсидия некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность по оказанию услуг
по созданию благоприятной среды и 
жизнедеятельности населения

Всего 46 121,5 46 121,5

областной бюджет 36 778,5   36 778,5

бюджет муниципального
образования 

9 343,0 9 343,0

10.

Основное мероприятие 10. Организация  
бухгалтерского учета финансовой деятельности 
Учредителя и подведомственных Учредителю 
муниципальных учреждений

Всего 147 062,9 20 454,9 26 735,3 33 859,2 31 697,6 34 315,9

областной бюджет

бюджет муниципального
образования 

147062,9 20 454,9 26 735,3 33 859,2 31 697,6 34 315,9


